



MUNICÍPIO DE

PALMITAL

GESTÃO 2017/2020

CNPJ-75.680.025/0001-82

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, QUE VERSA SOBRE a **AQUISIÇÃO DE PNEUS E ACESSÓRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE PALMITAL (PR) DURANTE O EXERCÍCIOS DE 2018.**

Aos 06 (Seis) dias do mês de Fevereiro ano de dois mil e dezoito, às 09h00min (Nove) horas, nesta cidade de Palmital, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta por: designadas conforme Portaria nº 653/2017, publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos documentos de credenciamento, de proposta de preços e de habilitação, da licitação em referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018, foi expedido em data de 22 de Janeiro de 2018, publicado no mural de licitações do TCE/PR no dia 22/01/2018, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 23/01/2018, disponibilizado seu inteiro teor no site www.palmital.pr.gov.br no dia 22/01/2018, sendo constatado de que o edital foi retirado pelas seguintes empresas: Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado aos representantes dos licitantes presentes que entregassem a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.

Para o credenciamento fez-se presente as empresas:

MUNDIAL PNEUS ITABERÁ - EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ: 26.192.837/0001-73

ACS PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrito no CNPJ: 22.056.948/0001-00

PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI ME, inscrito no CNPJ: 06.880.642/0001-09

RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA , inscrito no CNPJ: 06.889.977/0001-98

FABIO L. SZYCHTA EIRELI - ME, inscrito no CNPJ: 25.115.613/0001-03

COPAL COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA88, inscrito no CNPJ: 197.330/0001-60

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



MUNICÍPIO DE

PALMITAL

GESTÃO 2017/2020

CNPJ-75.680.025/0001-82

RK2 PNEUS – EIRELLI - ME, inscrito no CNPJ: 26.472.570/0001-78.

1 - Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes à forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado ao representante da licitante presente que entregasse a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.

Os representantes apresentaram a documentação de credenciamento em conformidade ao exigido no documento editalício.

2 - Após, foi solicitado ao licitante credenciado que entregasse os envelopes contendo as Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram protocolados no Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura do envelope de proposta de preços, e em ato contínuo, foi verificada a proposta apresentada e verificou-se que o proponente apresentou sua proposta em consonância com as exigências editalícias. Os valores da proposta válida foram anunciados em voz alta a todos os presentes, resultando na proposta escrita apresentada no anexo I. Foi concedida a palavra ao participante do certame para manifestação de intenção de recurso na fase de análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação.

3 - Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais, solicitando que a empresa classificada, nos termos do edital, ofertasse valores em voz alta, visto que somente uma empresa apresentou-se na sessão foi indagada a mesma sobre a possibilidade de redução do valor inicial apresentado, sendo que a mesma aceitou reduzindo-se a proposta inicial apresentada, conforme anexo II.

4 - Passamos à apuração da regularidade da documentação do licitante que ofertou os menores preços sendo que o mesmo apresentou a documentação de habilitação em conformidade com o Edital. Sendo o mesmo declarado habilitado e vencedor da presente licitação conforme anexo III, sendo eles:

ACS PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	12	CÂMARA DE AR 175 R13	FLEXEN ARO13	FR3/14P TR-13	UND	8,00	20,50	164,00
1	13	CÂMARA DE AR 175 R14	FLEXEN ARO 14	FR14P TR-13	UND	10,00	19,00	190,00
1	23	COLARINHO R22	SBN	SBN ARO 22	UND	14,00	29,00	406,00
1	24	COLARINHO	SBN	ARO 22,5	UND	14,00	25,50	357,00

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



MUNICÍPIO DE

PALMITAL

GESTÃO 2017/2020

CNPJ-75.680.025/0001-82

		R22,5		F.CENTRAL				
1	25	COLARINHO R24	CARRETEIRO	ARO 24	UND	14,00	39,50	553,00
1	33	PNEU 14 17,5	GOODYEAR	10L.S.G. LUG.IT-323	UND	6,00	1.119,00	6.714,00
1	55	PNEU 9.17 - 5 LISO	GOODYEAR LISO	12L. PAPALEGUAS G-8 LISO.	UND	80,00	596,00	47.680,00
TOTAL								R\$56.064,00

COPAL COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	29	PNEU 1000/20 LISO 16 LONAS	CENTELLA	CR600	UND	40,00	900,50	36.020,00
1	31	PNEU 12.5/80 18	ROADGUIDER	R4	UND	18,00	935,00	16.830,00
1	32	PNEU 1300 R24 14 LONAS	ROADGUIDER	G2	UND	30,00	1.549,00	46.470,00
1	35	PNEU 17,5-25 L2	MRL	G2L2	UND	4,00	2.348,00	9.392,00
1	36	PNEU 17,5X25 16 LONAS	MRL	G2L2	UND	25,00	2.350,00	58.750,00
TOTAL								R\$167.462,00

FABIO L. SZYCHTA EIRELI - ME

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	2	BICO DE PASSARAR	SCHRAEDER		UND	10,00	89,00	890,00
1	15	CÂMARA DE AR 185 R14	QBOM	GR13/14	UND	10,00	24,90	249,00
1	18	CÂMARA DE AR 275/80 R22,5	QBOM	TR462	UND	30,00	68,00	2.040,00
1	52	PNEU 285/70 R19.5	PIRELLI	FR01	UND	12,00	1.669,00	20.028,00
1	57	PNEU 900/20 LISO	PIRELLI	CT65	UND	68,00	689,50	46.886,00

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



MUNICÍPIO DE

PALMITAL

GESTÃO 2017/2020

CNPJ-75.680.025/0001-82

TOTAL	R\$70.093,00
-------	--------------

MUNDIAL PNEUS ITABERÁ - EIRELI - EPP

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	3	BICO DE PNEU SEM CÂMARA PARA CAMINHÃO	SCHRADER	UND	65,00	11,40	741,00
1	4	BICO DE PNEU SEM CÂMARA PARA CARRO	SCHRADER	UND	60,00	3,50	210,00
1	5	BICO DE PNEU SEM CÂMARA PARA PÁ CARREGADEIRA	SCHRADER	UND	20,00	13,30	266,00
1	6	BICO DE PNEU SEM CÂMARA PARA PATROLA	SCHRADER	UND	20,00	13,30	266,00
1	7	CALIBRADOR DE PNEU	SCHRADER	UND	2,00	14,25	28,50
1	8	CÂMARA DE AR 1000/20	JABUTI	UND	37,00	69,50	2.571,50
1	9	CÂMARA DE AR 12.5/80-18	JABUTI	UND	8,00	66,50	532,00
1	14	CÂMARA DE AR 18.4/30	JABUTI	UND	4,00	175,70	702,80
1	16	CÂMARA DE AR 19.5 L24	JABUTI	UND	19,00	146,20	2.777,80
1	17	CÂMARA DE AR 235/75 R15	JABUTI	UND	10,00	28,40	284,00
1	19	CÂMARA DE AR 750X16	JABUTI	UND	22,00	28,50	627,00
1	21	COLA DE REMENDO FRIO	VIPAL	KG	10,00	34,20	342,00
1	26	COLARINHO R25	CARRETEIRO	UND	14,00	85,50	1.197,00
1	53	PNEU 750/16 12 LONAS LISO	GOODYEAR	UND	15,00	426,00	6.390,00
1	58	PROTETOR ARO 20	CARRETEIRO	UND	60,00	20,00	1.200,00
1	60	REMENDO FRIO Nº 02	VIPAL	UND	20,00	20,90	418,00
1	61	REMENDO FRIO Nº 04	VIPAL	CX	20,00	33,25	665,00
1	62	REMENDO QUENTE (ROLO)	VIPAL	UND	10,00	34,20	342,00

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



MUNICÍPIO DE

PALMITAL

GESTÃO 2017/2020

CNPJ-75.680.025/0001-82

TOTAL	R\$19.560,60
-------	--------------

PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI ME

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	41	PNEU 185/65 R15	MASTERCRAFT	AST	UND	8,00	219,00	1.752,00
1	44	PNEU 205/60 R15	HIFLY	HF201	UND	4,00	259,00	1.036,00
1	45	PNEU 205/60 R16	HIFLY	HF201	UND	8,00	288,00	2.304,00
1	47	PNEU 225/65 R16	HIFLY	SUPER 2000	UND	24,00	427,00	10.248,00
1	48	PNEU 235/ 75 R15	HIFLY	HT601	UND	10,00	372,00	3.720,00
TOTAL								19.060,00

RK2 PNEUS EIRELLI ME

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	BICO DE ENCHER PNEU	SCHUERS	UND	10,00	88,00	880,00
1	22	COLA DE REMENDO QUENTE	RAYTAC	KG	10,00	30,00	300,00
1	38	PNEU 175/70 R13	FUZION STANDARD	UND	118,00	150,00	17.700,00
1	59	REMENDO FRIO N° 06	RUBERNEW	CX	20,00	61,50	1.230,00
1	63	TIP TOP N° 02	RUBERNEW	UND	50,00	20,00	1.000,00
1	64	TIP TOP N° 04	RUBERNEW	UND	50,00	24,00	1.200,00
1	65	TIP TOP N° 06	RUBERNEW	UND	50,00	29,50	1.475,00
1	66	TIP TOP N° 08	RUBERNEW	UND	50,00	45,00	2.250,00
1	67	TIP TOP N° 10	RUBERNEW	UND	40,00	56,00	2.240,00
TOTAL							R\$28.275,00

RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	10	CÂMARA DE AR 1400 R24	BBW KM24	UND	26,00	105,00	2.730,00

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



MUNICÍPIO DE

PALMITAL

GESTÃO 2017/2020

CNPJ-75.680.025/0001-82

1	11	CÂMARA DE AR 17.5 X 25	BBW TR220	UND	35,00	142,00	4.970,00
1	20	CÂMARA DE AR 900/20	BBW V3	UND	80,00	58,00	4.640,00
1	27	PNEU 1000/20 BORRACHUDO 14 LONAS	GOODRIDE CL946	UND	50,00	935,00	46.750,00
1	28	PNEU 1000/20 BORRACHUDO RADIAL 16 LONAS	JK JETSTEEL	UND	30,00	1.118,00	33.540,00
1	30	PNEU 1000/20 LISO RADIAL 16 LONAS	JK JETWAY	UND	12,00	1.130,00	13.560,00
1	34	PNEU 1400X24 16 LONAS	SUPERGUIDER G2	UND	40,00	1.645,00	65.800,00
1	37	PNEU 175/65 R14	JK VECTRA	UND	18,00	162,00	2.916,00
1	39	PNEU 175/70 R14	JK VECTRA	UND	124,00	180,00	22.320,00
1	40	PNEU 18.4/30 R18 12 LONAS	SPEEDWAYS GRIPKING	UND	4,00	2.045,00	8.180,00
1	42	PNEU 185/70 R14	JK VECTRA	UND	10,00	198,00	1.980,00
1	43	PNEU 19.5 L 24	SUPERGUIDER R4	UND	12,00	1.890,00	22.680,00
1	46	PNEU 215/75 R16	OVATION V02	UND	48,00	395,00	18.960,00
1	49	PNEU 235/75 R17 - 5	APOLLO ENDURACERA	UND	16,00	742,00	11.872,00
1	50	PNEU 275/80 R 22,5 BORRACHUDO RADIAL	JK JETSTEEL	UND	80,00	1.180,00	94.400,00
1	51	PNEU 275/80 R22,5 LISO RADIAL 16 LONAS	VIKRANT VUL2	UND	72,00	1.053,00	75.816,00
1	54	PNEU 750/16 BORRACHUDO	LINGLONG LL59	UND	30,00	424,00	12.720,00
1	56	PNEU 900/20 BORRACHUDO 14 LONAS	GOODRIDE CL946	UND	80,00	742,00	59.360,00
						TOTAL	R\$ 503.194,00

O valor global dos itens acusa a soma de **R\$ 863.708,60 (Oitocentos e Sessenta e Três Mil, Setecentos e Oito Reais, Sessenta Centavos).**

6 - Aí então, foi novamente concedida à palavra ao participante do certame para



MUNICÍPIO DE

PALMITAL

GESTÃO 2017/2020

CNPJ-75.680.025/0001-82

manifestação da intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação em nenhuma das fases, sendo, inclusive, apresentados pelo licitante os respectivos termos de renúncia de recurso, devidamente assinados. A pregoeira afirmou que serão conferidos os produtos na entrega, e se for constatado alguma irregularidade dos produtos, será comunicado às empresas vencedoras.

Estavam presentes no ato a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresa participante. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 12:34 horas do dia 06/02/2018, cuja a ata foi lavrada pela - Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e demais presentes.

Palmital-PR, 06 de Fevereiro de 2018.

**NOEMI DE LIME MOREIRA
PREGOEIRA**

**ROSANGELA MACHADO DA SILVA
EQUIPE DE APOIO**

**ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO
EQUIPE DE APOIO**

**ROSILDA MARIA VARELA
EQUIPE DE APOIO**

**ILDEMARA VICENTIN
EQUIPE DE APOIO**

**ZACARIAS CORREIA DE MELO NETO
CONTROLADOR INTERNO**

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



MUNICÍPIO DE

PALMITAL

GESTÃO 2017/2020

CNPJ-75.680.025/0001-82

Empresas Participantes:

MUNDIAL PNEUS ITABERÁ - EIRELI – EPP

ACS PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA

PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI ME

RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA

FABIO L. SZYCHTA EIRELI - ME, RK2 PNEUS ME

COPAL COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA

RK2 PNEUS – EIRELLI - ME

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222